
 1 

           R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea dezlipirii imobilului-teren aferent străzii Industriei, proprietate publică 

a Municipiului Bistriţa, identificat în CF Bistrița nr.79680 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.01.2022; 
 având în vedere: 

documentația cadastrală pentru dezlipire imobil-teren întocmită de societatea 
Ramboll South East Europe SRL, depusă cu adresa înregistrată la Primăria 
municipiului Bistrița cu nr.84131/29.09.2021; 

extrasul de carte funciară nr.79680 Bistrița – strada Industriei (tronson 2); 
 certificatul de urbanism nr.2401/08.12.2021 eliberat de Primăria municipiului 
Bistrița pentru dezlipire imobil-teren; 
 Referatul de aprobare nr.3206/11.01.2022 al  Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.3229/11.01.2022 al Direcţiei Patrimoniu și al Direcției 
Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.19/26.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.61/04.05.2017 
privind înscrierea în evidenţele de carte funciară a unor bunuri imobile în proprietatea 
publică a Municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud; 
 prevederile art.858 şi următoarele, art.879 alin.2, alin.3, alin.5 şi art.880 din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 în conformitate cu: 

prevederile art.6 alin.6 lit.c din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare;  



 2 

 prevederile art.129 alin.1 și alin.14, art.139 alin.3 lit.”g” și art.285 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART.1. – Se aprobă dezlipirea imobilului-teren în suprafaţă de 15.935 mp, 
identificat în CF Bistrița nr.79680, nr. cadastral 79680, situat în intravilanul municipiului 
Bistrița, aferent străzii Industriei, proprietatea publică a Municipiului Bistrița, în șapte 
parcele distincte, conform tabelului de mișcare parcelară prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.   

ART.2. – Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea în 
evidenţele de carte funciară a dezlipirii imobilului conform art.1. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 
Administraţie Publică Juridic va aduce la  îndeplinire  prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 
lit.”g” din Codul administrativ,  respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 
 -  Serviciului public municipal  „Direcţia Patrimoniu”; 
 -  Direcției Administrație Publică, Juridic; 
 -  Arhitectului șef al municipiului Bistrița; 
 -  Primarului municipiului Bistriţa; 
 -  Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                     PENTRU SECRETAR GENERAL 
                     DIRECTOR EXECUTIV, 
         FILIP ALEXANDRU-TUDOR        CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 27 IANUARIE 2022 
Nr. 18 
VM/AI/BAS.ex.3. 


